B non timuisti jusjurandum? cur non leges Romanorum es veritus, tam impium aggressus facinus? Quoniam ergo convictus es hæc omnia despiceret, a te etiam gravius exigetur supplicium. Dixit, et jubet gladio caput ejus amputari, et corpus ejus in ignem projici, ut ne pulvis quidem sit ejus pulveris particeps, nec tradatur communi omnium matri, qui se ita gesserit in cognatos.

XXVIII. Cum autem ad rem exsequendam se pararent milites, Dei amicus episcopus oravit prætorem ut, quantum fieri posset, in eum uteretur clementia: neque is sua periret amentia. Ille vero: Timeo, inquit, Christi martyres, quos is dedit sui fidejussores. Si enim, ut quos ipse fefellerit, nisi eorum, quæ admisit, ego justas de eo sumpsero pœnas, mihi omnino, non ipsi, quod debetur, inferent supplicium: et alioqui efficiet, ut multi se gerant similiter, nisi pro iis, quæ fecit, justas pœnas luerit. Cum autem magis instaret episcopus, et vehementius pro eo intercederet, a supplicio quidem prætor aufert ignem: perseverat autem in eo, quod ejus caput gladio amputetur. Cum ergo Gotthum accepissent milites, et extra civitatem eduxissent, gladio, ut eis jussum fuerat, illi caput adimunt. Propter quod Servatori Christo, et iis, qui propter ipsum passi sunt, martyribus emittebatur laudatio ab omnibus, quod superbis reddiderit remunerationem, ad gloriam Patris et Filii et Spiritus sancti, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

# VITA ET MARTYRIUM

## SANCTÆ ET GLORIOSÆ

### CHRISTI MARTYRIS CÆCILIÆ,

ET QUI CUM IPSA ERANT,

SANCTORUM VALERIANI, TIBURTII ET MAXIMI.

(Latine apud Surium ad diem 22 Novembris; Græce non exstat in mss. Paris.)

I. Servatoris nostri et Dei e cœlis descensus conciliavit magna bona generi hominum. Nam cum esset Deus ex Deo, et esset in forma Dei, qui ipsum genuit impatibiliter, et non rapinam arbitratus est se esse Deo æqualem: sed seipsum exinanivit, servi formam accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis<sup>1</sup>, ut eum deleret, qui mortis habebat imperium, hoc est, diabolus<sup>2</sup>; et omnem manuducens humanitatem, eveheret ad cœlos per pretiosam et divinam suam doctrinam. Primi itaque omnium eum secuti sunt sancti apostoli; post apostolos, martyres; post martyres, confessores; post confessores, sacerdotes; post sacerdotes, virgines; post virgines, viduæ; post viduas, misericordes. Et ut semel dicam, omnibus accedentibus aperta fuit Christi medicinæ officina. Propterea quotidie etiam per sanctos suos evangelistas: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos<sup>3</sup>. »